
Página 13568Número 99 Martes, 2 de mayo de 2023

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

2663 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud 
por la que se nombra personal estatutario fijo a don Sergio Nieto 
Caballero, que ha resultado seleccionado al amparo de la Base 
Específica Decimonovena de la Resolución de 27 de diciembre 
de 2017 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por 
la que se convocaron pruebas selectivas para cubrir plazas de la 
categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Médico de 
Urgencias en Atención Primaria por los turnos de acceso libre y 
promoción interna (BORM 30/12/2017).

Antecedentes

1.º) Mediante Resolución de 27 de diciembre de 2017 del Director Gerente 
del Servicio Murciano de Salud (BORM n.º 300 de 30 de diciembre), se convocaron 
pruebas selectivas destinadas a cubrir plazas de la categoría de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Médico de Urgencias en Atención Primaria del 
Servicio Murciano de Salud por los turnos de de acceso libre y promoción interna.

La base específica 19 de la citada convocatoria establece:

“Los aspirantes que superen la fase de oposición y no sean seleccionados, 
se incluirán, por orden de puntuación, sumada la correspondiente a las fases de 
oposición y concurso, en una relación complementaria para cada turno para ser 
nombrados en el caso de que alguno de los seleccionados falleciese, renunciase 
o no llegase a tomar posesión del puesto adjudicado por causas que le fueran 
imputables”.

2.º) Concluidas tales pruebas, con fecha 3 de febrero de 2021, fue publicada 
la Resolución del Tribunal calificador por la que se aprobó la relación de aspirantes 
seleccionados. 

A su vez, y en esa misma fecha, fue publicada la Resolución del mismo 
Tribunal por la que se aprobó la relación complementaria con los aspirantes que 
habían superado la fase de oposición y no resultaron seleccionados.

3.º) A la vista de ello, por Resolución de 14 de mayo de 2021 del Director 
Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM n.º 117 de 24 de mayo), los 
aspirantes que finalmente habían resultado seleccionados fueron nombrados 
personal estatutario fijo en la citada categoría/opción estatutaria, la cual otorgaba 
un plazo de un mes para tomar posesión de los puestos adjudicados.

4.º) Transcurrido dicho plazo, uno de los aspirantes seleccionados, fue 
excluido de la participación en el proceso selectivo por no reunir la capacidad 
funcional necesaria para el puesto obtenido, lo que dió lugar a la pérdida de todos 
los derechos derivados de la superación de las pruebas selectivas, según la 
base 21.2 de la convocatoria.

NPE: A-020523-2663



Página 13569Número 99 Martes, 2 de mayo de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

5.º) Como consecuencia de ello, procede nombrar personal estatutario fijo 
de la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción Médico de 
Urgencias en Atención Primaria, al aspirante que le corresponde por el orden de 
puntuación establecido en la relación complementaria aprobada por el Tribunal, 
una vez que ha acreditado cumplir con los requisitos exigidos en las bases de la 
convocatoria, en concreto a D. Sergio Nieto Caballero.

Por todo lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por los 
artículos 7.2 f) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario del 
Servicio Murciano de Salud y 8.1 h) del Decreto 148/2002, de 27 de diciembre 
de 2002, por el que se aprueba la estructura de los órganos de participación, 
administración y gestión del Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero.- Nombrar personal estatutario fijo a D. Sergio Nieto Caballero, 
DNI ***2457**, en la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción 
Médico de Urgencias en Atención Primaria, para un puesto en la UME 13 
CARTAGENA 2 – CIAS 0800420464V, con carácter definitivo, tras haber superado 
las pruebas selectivas de acceso a dicha categoría/opción estatutaria, por el turno 
libre, que fueron convocadas por Resolución de 27 de diciembre de 2017 del 
Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM n.º 300 de 30 de diciembre).

Segundo.- El interesado dispondrá del plazo de un mes, a contar a partir del 
día siguiente al de la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de 
la Región de Murcia, para tomar posesión del citado puesto de trabajo.

Dicho acto se realizará en el departamento de personal de la Gerencia a la 
que se encuentra asignado el citado puesto.

Tercero.- En el acto de toma de posesión, habrá de realizar el juramento 
o promesa de cumplir la Constitución, el Estatuto de Autonomía y las leyes en 
el ejercicio de las funciones que estén atribuidas a las categorías y opciones 
estatutarias a las que accedan, según lo dispuesto en el Real Decreto 707/1979, 
de 5 de abril (BOE N.º 83 de 6-4-79).

Cuarto.- La falta de toma de posesión dentro del plazo establecido, cuando 
sea imputable al interesado y no obedezca a causas justificadas, producirá el 
decaimiento de su derecho a obtener la condición de personal estatutario fijo 
como consecuencia del proceso selectivo del que deriva su nombramiento, previa 
audiencia del mismo.

Quinto.- Tras la toma de posesión, realizará una actividad formativa de 
carácter obligatorio en materia de prevención de riesgos laborales.

Sexto.- Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de alzada 
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, 
de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

Murcia, a 25 de abril de 2023.—El Director Gerente, Francisco José Ponce 
Lorenzo.

NPE: A-020523-2663


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	3899/2023	Orden de 27 de abril de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se dictan instrucciones sobre concesión de permisos al personal de la Administración Pública Regional con motivo del próxim
	3900/2023	Orden de 27 de abril de 2023 de corrección de errores de la Orden de 2 de abril de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se convoca concurso de méritos general, concurso de méritos espe
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3878/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se nombra personal estatutario fijo a D. Sergio Nieto Caballero, que ha resultado seleccionado al amparo de la Base Específica Decimonovena de la Resolución de 27 de dicie
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	3836/2023	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa de instalación eléctrica de alta tensión de producción denominada proyecto básico de instalación solar FV para conexión a red de potencia 5 MWp con seguidores 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Dirección General de Política Energética y Minas
	3611/2023	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas por la que se otorga a Desarrollos Fotovoltaicos Carril 400, S.L. autorización administrativa previa para la instalación fotovoltaica Carril Solar de 360 MW de potencia instalada,
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Secretaría de Gobierno
	3004/2023	Nombramiento de Juez de Paz sustituto del municipio de Santomera.
	IV. Administración Local
	Blanca
	3493/2023	Anuncio para la concesión demanial del bar-cafetería, comedor y terraza del “Hogar del Pensionista de Blanca”.
	Mazarrón
	3638/2023	Bases específicas para cubrir dos plazas de Auxiliar Administrativo de Atención al Ciudadano por promoción interna, mediante concurso-oposición, del Ayuntamiento de Mazarrón (OEP 2021).
	Molina de Segura
	3738/2023	Exposición de  listas cobratorias y periodo de cobro del IBI 2023.
	Mula
	3670/2023	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria n.º 2/2023.
	3671/2023	Aprobación definitiva de la modificación del presupuesto n.º 3/2023.
	Murcia
	3647/2023	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle que afecta a las manzanas Y1, Y2 Y3 de la unidad de Actuación VI del Plan Parcial Sector ZM-ZN3, Zarandona. Expte. 2020/68.
	Ojós
	3699/2023	Aprobación definitiva de la creación y modificación de varias ordenanzas municipales.
	Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula
	3660/2023	Aprobación definitiva del Presupuesto 2023.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	3615/2023	Anuncio de convocatoria para la provisión en propiedad, por promoción interna vertical, de cuatro plazas de Bombero-Conductor Especialista del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-04-28T13:27:28+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



